
 

 

 

CPIA Savona “CPIA Albenga - Finale L. - Savona - Valbormida” 

SEDE AMMINISTRATIVA: Via Caboto, 2 - 17100 Savona - telefono 019 820730 

e-mail: svmm062003@istruzione.it pec svmm062003@pec.istruzione.it   

CF 92104610099 - Codice univoco fatturazione elettronica UF4C2Q 

sito www.cpiasavona.edu.it - scuola polo per la formazione - Ambito 5 Liguria 

 
Prot. n. 5086/p5        Savona, 21 ottobre 2021 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto  il Decreto Interministeriale 12 ottobre 1995, n. 326, inerente i compensi spettanti per 

attività di direzione e di docenza relativi alle iniziative di formazione; 
 

Visto    il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA   la legge n. 244 del 24.12.2007; 
 

Visto il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n.150, recante la “Attuazione della Legge 4 marzo 

2009, n.15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 

efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione ammini

 strativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della Legge 

13 luglio 2015, n. 107;  

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

 definiti dall’art. 25, comma 2 del Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165, 

 dall’art. 1, comma 78, della Legge n. 107 del 2015 e dagli artt. 3 e 44 del  succitato 

D.I.129/2018; 

CONSIDERATO  lo stato di emergenza causato dell’epidemia Covid-19 e le varie disposizioni 

 legislative che non permettono la realizzazione delle attività in presenza; 
 

VISTA la proposta prot.3532 del 20/07/2021: Le competenze  di Numeracy all’interno dei corsi 

di istruzione degli adulti: dai  percorsi  Alfa  al primo livello dei docenti formatori Dott. 

Raspollini e Nicosia;  

  

VISTO il  Collegio Docenti del 25/10/2021 con cui è stata approvata la proposta di formazione di 

cui sopra, e quindi gli  obiettivi di questo percorso di formazione che sono: a) diffondere 

nella comunità dei docenti la consapevolezza didattica e metodologica relativa 

all’insegnamento della numeracy; b) diffondere la consapevolezza della necessità di 

integrazione fra literacy e numeracy; c) condividere e costruire progettazioni, materiali e 

strumenti per l’insegnamento della numeracy nei Alfa e nei corsi AALI come ponte per il 

primo livello d) dare strumenti didatticometodologici per l’insegnamento della 

matematica nei corsi di primo livello secondo una prospettiva interculturale della 

matematica; 
  

VISTO        il calendario e la progettazione dell’attività formativa destinata a docenti del Cpia Albenga 

Finale L Savona e Valbormida come da Allegato; 



 

VISTO  che i dott. Nicosia e Raspollini  – nell’ambito del percorso attivato e di cui sopra - 

svolgeranno le seguenti attività:  

24 ore frontali   (6 ore di incontri  congiunti e 18 ore su due percorsi differenziati)   

20 ore annuali di monitoraggio   (10 a formatore)  

 
Organizzazione del corso: 

incontri teorico pratici di 3 ore ciascuno suddivisi fra docenti di alfabetizzazione e docenti 

di primo livello (periodo e articolazione delle date da definire) - tutoraggio a distanza e 

disponibilità di un feedback ai singoli corsisti o a gruppi di corsisti. 

 

DISPONE 

 
1. IL Dott. Giovanni Giuseppe Nicosia – CF. NCSGNN74C29A944A   formatore - esperto nella 

realizzazione delle attività di cui in premessa come da C.V. presentato in allegato. 

 

2. L’intervento di formazione di n. 3+3 ore incontro congiunto con la docente formatrice Dott. Raspollini + 

9 ore individuali su percorso differenziato e sarà corrisposto il compenso orario imponibile pari a € 41,32  

lordo dipendente. (€ 44,83 L.S. per un totale di € 537,96) 

 

3. Per quanto riguarda le attività di monitoraggio e documentazione per complessive n. 10 sarà corrisposto 

il compenso orario imponibile pari a € 25,82 lordo dipendente.(€ 28,01 L.S. per un totale di € 280,10) 

 

4. Per quanto riguarda le attività di predisposizione dell’attività formativa e realizzazione materiali per 

complessive n. 2 ore sarà corrisposto il compenso orario imponibile pari a € 25,82.(€ 28,01 L.S.) 

 

5. Il compenso sarà liquidato al termine della prestazione e in seguito a presentazione della relazione finale 

del progetto; 

 

6. I dati personali forniti dal Prof. G.G. Nicosia e acquisiti dalla Scuola saranno utilizzati ai sensi e per gli 

effetti del D.Lgs. 51/2018. Saranno oggetto di trattamento finalizzato agli adempimenti di obblighi di 

legge e potranno essere comunicati ad altri soggetti cui sia riconosciuta da disposizione di legge la facoltà 

di accedervi 

 

 

 

il Docente  

G.G. Nicosia              IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                Domenico Buscaglia 

       
 


